¹ Paul. Jov. I. xxxiv. p. 585. — ² Acta Consistor. Ms. card. Spadæ sign. num. 133. p. 190.

¹ Fab. Vigil. I. xxxiv.

et iamjam mortales absorbere videretur. Mare autem, quod tranquillitatem pacati aquoris ostenderat modo, et fluctus suos concitare in orbes, remotaque etiam pelagi spatia repente excitata, flaventi spuma conturbari, fateque fervore spectaretur; et cœlum superfusa tot excitatis ignibus fumea caligine omnium oculis esset ereptum. Ab aurora ad Meridiem majoribus colubrinis nunquam est cessatum. Itaque turris cum adjecto suo antemurali terebrata, undique et penitus diffracta, sic concidit, ut tormenta suis apposita fenestellis, horumque libratores corruentium parietum et proscissæ testudinis ruina contegeret; munitionesque circum omnes nudatae propugnaculis late passim perfossæ atque disiectæ, non omnino difficilem nostris ascecum præberent. His ad accendendos animos euellatus sacerdos, Crucifixi Christi Servatoris ligneam imaginem præferebat.

51. « Nec mora, cohortes, quibus singulis senæ scalæ erant attributæ, eo ordine, ut tum hostilem munitionem invaderent, quum signum tubarum cantu esset datum, nostrorumque tormenta cessassent, cohortante jubenteque Cæsare præcurrerunt. Neque diu barbari, quamquam in subeuntes tela omnis generis, navalique artificio, missilem ignem tenaci flamma armis adhærentem conjicerent, vim nostrorum, tanquam terrefacti, magnaue introrsus obruti clade suslinere potuerunt, sed occupatam a seadentibus munitionem, amissa spe defensionis, deserere, præcipitesque se in fugam dare coacti sunt. Sinas ipse cum ducibus ponte ligneo se ejecit in adversam continentem, lævoque littore, intento cursu Tunetum profugit, quo itinere multo maxima pars suorum sese proripiebat. Alii cæsi pulsique in stagnum detrudebantur, quos enatare conantes, et dexteri littoris appetentes marginem Hispani equites, et selopetarii periti venatoria consuetudine, passim opprimebant, tanta consecandi voluptate, ut tola palus Barbarorum cadaveribus constrata videretur. Nostri, paucis amissis, omni tormentorum apparatu, totaque jam pridem supradieta (ut diximus) hostium classe sunt potiti, quo nihil jucundius Cæsari, Hariadeno vero acerbius, accidere poterat». Huc usque de hac re Jovius.

52. Tam felici exitu capta, quam vocant, Gulella, communita est arx Cæsarissjussu, atque ad Tunetum promota signa, variisque eruptiobibus prælia tumultuaria nonnulla facta, in quibus Cæsar non modo intrepidi ducis, sed etiam pugnacissimi militis munera explicuit: molestum pugnæ genus edebant barbari, cum magno impetu primo procurerent, deinde, cum premerentur, terga darent, mox conversis signis in nostros irruerent: his de causis nonnulli graves, et togati viri consulebant, bello finem imponendum, Gulella capta et occupata, hostili